PAGE
9

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

коллегии управления спорта и туризма

Гомельского облисполкома

№ 2, протокол №1

09 февраля 2016г.

Об итогах работы по развитию

физической культуры, спорта и туризма

в Гомельской области в 2015 году

и задачах на 2016 год

Заслушав и обсудив информацию начальника управления спорта и туризма Гомельского облисполкома Езерского Д.В.,  коллегия управления спорта и туризма облисполкома ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Признать работу по развитию физической культуры, спорта и туризма в Гомельской области по итогам 2015 года удовлетворительной.

2.Отметить, что в Гомельской области:

2.1. в целом сформирована многоуровневая вертикаль подготовки спортивного резерва и спортсменов высокого класса, что позволило обеспечить в 2015 году положительную динамику спортивных достижений на международных спортивных соревнованиях;
2.2. из 3 целевых и 1 индикативного показателя социально-экономического развития области не обеспечено выполнение одного –темпа роста экспорта туристических услуг по организациям областной, частной и коммунальной формы собственности по итогам работы за январь-ноябрь 2015 года (64,3 % при плане 102,5%);

2.3. не обеспечено выполнение задания по:

2.3.1. объему экспорта туристических услуг в соответствии с Государственной программой развития туризма в Республике Беларусь на 2011 – 2015 годы по итогам работы за январь-ноябрь 2015 года                       (10,6 млн. долларов США при годовом задании 37,14 млн. долларов США);
2.3.2. платным услугам физической культуры и спорта (116,4% в фактических ценах при плане 135% и 93,0% в сопоставимых ценах при плане не менее 100,0%).

3. Отметить эффективную целенаправленную работу:

3.1. по подготовке спортивного резерва и спорту высших достижений:
отделов образования спорта и туризма Гомельского городского исполнительного комитета (далее – горисполком), Мозырского, Речицкого, Петриковского, Хойникского, Лельчицкого районных исполнительных комитетов (далее – райисполкомы);
учреждения «Гомельский областной спортивный клуб Федерации профсоюзов Беларуси», Гомельской областной организационной структуры Белорусского физкультурно-спортивного общества «Динамо»,  учреждения образования «Гомельский областной центр физического воспитания и спорта учащихся и студентов»;
учреждения образования «Гомельское государственное училище олимпийского резерва», специализированных учебно-спортивных учреждений: Школа  высшего спортивного мастерства, ГОЦОР по легкой атлетике, СДЮШОР профсоюзов по гребле на байдарках и каноэ г.Мозыря, Чечерская ДЮСШ, СДЮШОР ППО РУП «Гомсельмаш», ДЮСШ Добрушского района, Гомельская ДЮСШ «Омега» первичной профсоюзной организации учреждения образования «Гомельский инженерный институт МЧС Республики Беларусь»;
3.2. по назначению стипендий перспективным и ведущим спортсменам отделов образования, спорта и туризма Гомельского горисполкома, Мозырского, Добрушского, Рогачевского, Речицкого райисполкомов;
3.3. по созданию специализированных по спорту классов по видам спорта отделов образования, спорта и туризма Гомельского горисполкома, Гомельского, Жлобинского, Мозырского, Речицкого, Рогачевского, Чечерского райисполкомов;

3.3. по привлечению прямых иностранных инвестиций на чистой основе (без учета задолженности прямому инвестору за товары, работы, услуги) отделов образования, спорта и туризма Мозырского, Ветковского, Буда-Кошелевского, Гомельского, Добрушского, Калинковичского, Лельчицкого, Петриковского, Речицкого, Хойникского райисполкомов, Гомельского горисполкома;

3.4. по развитию объектов туристической индустрии главного управления идеологической работы, культуры и по делам молодежи облисполкома, Гомельского государственного производственного лесохозяйственного объединения, отделов образования, спорта и туризма Гомельского горисполкома, Брагинского, Гомельского, Ельского, Житковичского, Светлогорского, Хойникского райисполкомов;

3.5. по выполнению показателя экспорт туристических услуг по организациям областной, частной и коммунальной формы собственности отделов образования, спорта и туризма Брагинского, Добрушского, Ельского, Лельчицкого, Наровлянского, Хойникского райисполкомов, администраций Новобелицкого и Советского районов города Гомель;

3.6. по выполнению задания по объему экспорта туристических услуг по организациям всех форм собственности и ведомственной подчиненности отдела образования, спорта и туризма Хойникского райисполкома;
3.7. по участию в республиканском конкурсе «Познай Беларусь» Жлобинского районного исполнительного комитета в номинациях «За вклад в развитие белорусского туризма» (лауреат) и «Экскурсовод года» (диплом);

3.8. по привлечению иностранных команд по видам спорта, выполнению экспорта туристических услуг и услуг в области спорта  КУП «Гомельоблтурист», специализированных учебно-спортивных учреждений: ЦОР г.Жлобина, ГОЦОР по конному спорту, ГОЦОР по теннису, комплексный ЦОР, СДЮШОР № 1;

3.9. по освоению бюджетных средств текущего ремонта хозяйственным способом отделов образования, спорта и туризма Гомельского горисполкома, Жлобинского, Ветковского, Гомельского, Добрушского, Ельского, Калинковичского, Лельчицкого, Мозырского, Речицкого, Рогачевского райисполкомов, учреждения образования «Гомельское государственное училище олимпийского резерва», специализированных учебно-спортивных учреждений: ШВСМ, ГОЦОР по легкой атлетике, ГОЦОР по конному спорту, ГОЦОР по единоборствам, ЦОР г. Жлобина;

3.10. по выполнению показателей Государственной программы развития физической культуры и спорта в Республике Беларусь на 2011-2015 годы:

по введению ставок инструкторов-методистов по физкультурно-оздоровительной и спортивно-массовой работе, тренеров по спорту отделов образования, спорта и туризма Гомельского горисполкома, Ельского, Жлобинского, Житковичского, Мозырского, Октябрьского и Хойникского Гомельского, Кормянского, Рогачевского, Светлогорского, Чечерского райисполкомов;

по охвату оздоровлением и учебно-тренировочным процессом в спортивно-оздоровительных лагерях в летний каникулярный период              2015 года учащихся специализированных учебно-спортивных учреждений отделов образования, спорта и туризма Гомельского горисполкома, Брагинского, Ветковского, Добрушского, Ельского, Житковичского, Жлобинского, Кормянского, Лоевского, Мозырского, Речицкого, Рогачевского, Светлогорского, Хойникского райисполкомов, учреждения «Гомельский областной спортивный клуб Федерации профсоюзов Беларуси», Гомельской областной организационной структуры Белорусского физкультурно-спортивного общества «Динамо»,  учреждения образования «Гомельский областной центр физического воспитания и спорта учащихся и студентов»;

3.11. по организации спортивно-массовой работы среди сельских населенных пунктов и участия в областной круглогодичной спартакиаде среди сельских жителей отделов образования, спорта и туризма Гомельского, Мозырского и Рогачевского райисполкомов;

3.12. по организации спортивно-массовой работы с населением по месту жительства в рамках областной круглогодичной спартакиады «Спорт для всех» отделов образования, спорта и туризма Добрушского, Гомельского, Лельчицкого, Мозырского райисполкомов, администраций  Железнодорожного и Новобелицкого районов города Гомель;

4. Признать недостаточной работу отделов образования, спорта и туризма:
4.1. Лельчицкого, Речицкого, Светлогорского, Хойникского, Добрушского, Калинковчского райисполкомов по созданию специализированных по спорту классов  по видам спорта;

4.2. Гомельского горисполкома, Буда-Кошелевского, Гомельского, Житковичского, Жлобинского, Калинковичского, Кормянского, Лоевского, Мозырского, Октябрьского, Петриковского, Речицкого, Рогачевского, Светлогорского, Чечерского райисполкомов, администраций Железнодорожного и Центрального районов города Гомель по выполнению показателя экспорт туристических услуг по организациям областной, частной и коммунальной формы собственности по итогам работы за январь-ноябрь 2015 год;
4.3. Гомельского горисполкома, Брагинского, Буда-Кошелевского, Гомельского, Добрушского, Ельского, Житковичского, Жлобинского, Калинковичского, Кормянского, Лоевского, Мозырского, Октябрьского, Петриковского, Речицкого, Рогачевского, Светлогорского, Чечерского райисполкомов по выполнению задания по объему экспорта туристических услуг по организациям всех форм собственности и ведомственной подчиненности по итогам работы за январь-ноябрь                  2015 года;
4.4. Гомельского городского (п.79), Ветковского (п.85), Калинковичского (п.88), Петриковского (п.88), Чечерского (п.97) райисполкомов по соблюдению сроков окончания работ и вводу в эксплуатацию объектов туристической инфраструктуры, включенных в Государственную программу развития туризма в Республике Беларусь на 2011 – 2015 годы;
4.5. специализированных учебно-спортивных учреждений:                      ГОЦОР по игровым видам спорта и ГОЦОР по легкой атлетике по привлечению иностранных команд по видам спорта для участия в международных открытых спортивных мероприятиях, выполнению экспорта туристических услуг и услуг в области спорта;

4.6. Кормянского, Октябрьского, Жлобинского, Светлогорского, Хойникского райисполкомов, Гомельского горисполкома, администраций Центрального и Новобелицкого районов г.Гомеля, специализированных учебно-спортивных учреждений: ШВСМ, ЦОР г.Жлобина, ГОЦОР по теннису, СДЮШОР № 1 по выполнению планового задания по платным услугам физической культуры и спорта;

4.7. Буда-Кошелевского, Ветковского, Житковичского, Жлобинского, Наровлянского, Петриковского райисполкомов, Гомельского горисполкома по выполнению государственного социального стандарта по обслуживанию населения в сфере физической культуры и спорта;

4.8 Ветковского и Буда-Кошелевского райисполкомов по организации спортивно-массовой работы среди сельских населенных пунктов и участия в круглогодичной спартакиаде среди сельских жителей;

4.9. Лоевского и Наровлянского райисполкомов по организации спортивно-массовой работы с населением по месту жительства в рамках областной круглогодичной спартакиады «Спорт для всех»;

4.10. по выполнению показателей Государственной программы развития физической культуры и спорта в Республике Беларусь на 2011-2015 годы:

 по введению ставок инструкторов-методистов по физкультурно-оздоровительной и спортивно-массовой работе, тренеров по спорту Буда-Кошелевского, Ветковского, Добрушского, Калинковичского, Лельчицкого, Лоевского, Наровлянского и Петриковского райисполкомов;

по охвату оздоровлением и учебно-тренировочным процессом в спортивно-оздоровительных лагерях в летний каникулярный период                     2015 года учащихся специализированных учебно-спортивных учреждений «ДЮСШ Гомельского района», «ДЮСШ № 1 г.Калинковичи», «ДЮСШ Петриковского района»;

4.11. по организации подписной кампании на газету «Спортивная панорама» Брагинского, Ветковского, Гомельского, Житковичского, Жлобинского, Калинковичского, Лельчицкого, Лоевского, Наровлянского, Октябрьского, Петриковского, Речицкого, Рогачевского райисполкомов, Гомельского горисполкома.

5. Указать:

5.1.отделам образования, спорта и туризма:

Ельского, Житковичского, Жлобинского, Лоевского, Рогачевского, Светлогорского райисполкомов на невыполнение индикативного показателя по поступлению  прямых иностранных инвестиций;

Кормянского и Октябрьского райисполкомов на невыполнение целевого показателя по энергосбережению;
5.2. специализированным учебно-спортивным учреждениям: ШВСМ и ГОЦОР по единоборствам, учреждению образования «Гомельское государственное училище олимпийского резерва», учреждению здравоохранения «Гомельский областной диспансер спортивной медицины» на непринятие мер по оказанию услуг иностранным гражданам;
6. Управлению спорта и туризма облисполкома ходатайствовать перед Гомельским горисполкомом, райисполкомами о рассмотрении итогов социально-экономического развития отрасли и выполнения мероприятий Государственных программ в сфере физической культуры и спорта, и привлечении в установленном порядке к дисциплинарной ответственности руководителей подчиненных (подведомственных) организаций и других должностных лиц, не обеспечивших по итогам     2015 года выполнение прогнозных показателей и плановых заданий.

7. Начальникам отделов образования, спорта и туризма Гомельского горисполкома, райисполкомов:

7.1. продолжить совместно с заинтересованными работу по назначению стипендий молодым перспективным спортсменам своего региона;

7.2. обеспечить в течение 2016 года участие команд районов и спортивных школ в областных спортивных и спортивно-массовых мероприятиях по культивируемым видам спорта;

7.3. осуществлять направление в обязательном порядке:

на переподготовку работников, осуществляющих педагогическую деятельность в сфере физической культуры и спорта и не имеющих в соответствии с законодательством допуска к осуществлению такой деятельности,

на специальную подготовку, необходимую для занятия должностей работников, осуществляющих педагогическую деятельность в сфере физической культуры и спорта;

7.4. принимать меры по подготовке тренеров-преподавателей и специалистов по адаптивной физической культуре, повышение их квалификации и переподготовку для физкультурно-реабилитационной и спортивной работы с инвалидами, формирование государственного заказа на подготовку специалистов для работы со спортсменами-инвалидами;

7.5. создать соответствующие условия для занятий физической культурой и спортом на спортивных сооружениях и в местах массового отдыха для инвалидов различных категорий;

7.6. в срок до 01 июня 2016 года проработать вопрос по открытию отделений по приоритетным видам спорта для инвалидов различных категорий на базе специализированных учебно-спортивных учреждений области;

7.7. представить в срок до 17 февраля 2016 г. в управление спорта и туризма облисполкома не менее одного инвестиционного проекта и не менее одного проекта с привлечением международной технической помощи в сфере физической культуры, спорта и туризма.
8. Начальникам отделов образования, спорта и туризма райисполкомов, Гомельского горисполкома, руководителям специализированных учебно-спортивных учреждений:
8.1. в срок до 01 марта 2016 года проанализировать результативность работы штатных тренеров-преподавателей, стаж работы которых составляет 10 и более лет и не имеющих квалификационных категорий; провести их аттестацию на соответствие занимаемой должности;
8.2. не допускать фактов передачи спортсменов Гомельской области в учреждения высшего звена подготовки других регионов Республики Беларусь без согласования с управлением спорта и туризма Гомельского облисполкома;
8.3. активизировать профориентационную работу с абитуриентами для поступления в учреждения высшего образования на специальности физического воспитания и спорта, в том числе на условиях целевой подготовки;

8.4. разместить на информационных стендах, интернет-сайтах материалов и нормативных документов о льготах при поступлении в учреждения высшего образования на специальности физического воспитания и спорта, об условиях целевой подготовки и имеющихся направлениях специальностей в учреждении образования «Белорусский государственный университет физической культуры» (далее - УО «БГУФК»);

8.5. в срок до 15 марта 2016 г. представить в управление спорта и туризма облисполкома заявки на целевые места для поступления в 2016/2017 учебном году в УО «БГУФК»;

8.6. принять меры по внедрению новых видов платных услуг в сфере физической культуры и спорта.
9. Начальникам отделов образования, спорта и туризма Добрушского, Калинковичского, Лельчицкого, Светлогорского, Хойникского райисполкомов в срок до 01 июня 2016 года в обязательном порядке решить вопрос по открытию специализированных по спорту классов.

10. Начальникам отделов образования, спорта и туризма Ветковского и Гомельского райисполкомов обеспечить контроль за выполнением инвестиционных договоров. Ежеквартально до 12 числа месяца, следующего за отчетным периодом, представлять отчеты в управление спорта и туризма облисполкома.
11. Директору учреждения образования «Гомельское государственное училище олимпийского резерва» Жаранкову В.В. проработать и внести предложение по организации  интегрированной подготовки тренерских кадров в учреждении образования «Белорусский государственный университет физической культуры».
12. Руководителям клубов по игровым видам спорта:

12.1. принять неукоснительные меры по выполнению требований Указа Президента Республики Беларусь от 15 апреля 2013 года. № 191 «Об оказании поддержки организациям физической культуры и спорта» в части привлечения доходов от собственной хозяйственной деятельности и оказания поддержки детско-юношеского спорта и развития инфраструктуры;

12.2. обеспечить выполнение планов развития на 2016 год.

13. Определить основными задачами 2016 года:
13.1. безусловное выполнение в полном объеме:
 Программы подготовки спортсменов Гомельской области к ХХХI летним Олимпийским играм и ХV летним Паралимпийским играм             2016 года в г. Рио-де-Жанейро (Бразилия), XXIII Дефлимпийским играм 2017 года в г. Самсун (Турция);

показателей прогноза социально-экономического развития Гомельской области и заданий на 2016 год, установленных решением Гомельского областного исполнительного комитета от 29 января                  2016 г. № 72 «О показателях прогноза социально-экономического развития Гомельской области на 2016 год»;
мероприятий, предусмотренных Государственными программами в сфере физической культуры, спорта и туризма в Республике Беларусь на 2016 – 2020 годы;
13.2. создание необходимых условий для децентрализованной подготовки спортсменов Гомельской области, кандидатов на участие в ХХХI летних Олимпийских играх и ХV летних Паралимпийских играх             2016 года в Рио-де-Жанейро (Бразилия);
13.3.приоритетное направление финансовых средств на олимпийские виды спорта;
13.4. повышение эффективности использования спортивных сооружений;

13.5. эффективное и рациональное использование выделенных бюджетных ассигнований;

13.6. недопущение роста просроченной дебиторской и кредиторской задолженности, обеспечение своевременных расчетов по платежам в бюджет, за  потребленные теплоэнергоносители и выплаты  заработной платы.
13.7. обеспечить в срок до  01 сентября 2016 года в соответствии с заключением аттестационной комиссии Министерства спорта и туризма Республики Беларусь и в целях совершенствования вертикали подготовки спортивного резерва:

13.7.1. закрытие отделений по видам спорта, не соответствующих критериям оценки спортивной подготовки в специализированных учебно-спортивных учреждениях: гандбола в ДЮСШ №2 г.Светлогорска, волейбола в СДЮШОР №4 Светлогорского района и Ельской СДЮШОР, стрельбе пулевой в Ельской ДЮСШ РОП работников агропромышленного комплекса и ДЮСШ по боксу, стрельбе пулевой г.Гомеля;

13.7.2. объединение специализированных учебно-спортивных учреждений в Лельчицком и Буда-Кошелевском районах, СДЮШОР №9 и ДЮСШ № 2 г.Гомеля, ДЮСШ «Клен» и СДЮШОР «Сож»,                       ДЮСШ «Химик» и филиал СДЮШОР профсоюзов по борьбе в г.Светлогорске;
13.7.3. сократить количество тренеров-совместителей, не подтвердивших эффективность работы.
14. Принять меры по реорганизации учреждения «Школа высшего спортивного мастерства» в центр олимпийского резерва.

15. Контроль за реализацией настоящего постановления возложить на заместителей начальника управления по курируемым направлениям работы.

Председатель коллегии

начальник управления

Д.В.Езерский

Секретарь коллегии

 Р.Н.Сащенко